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 (هـ1434 لعام 34 قرار رقم)

 لثةلجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثامن الصادر 

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 (38/3رقم )ب

 

 

 المكونة من: ،بالرياض ـ اجتمعت لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثالثةهـ6/8/1434الموافق سبتالففي يوم 

 ارئيس               .............                                    .....الدكتور/

 ا للرئيسنائب                  ................. .الدكتور /

 اعضو                                        ................. .الأستاذ الدكتور /

 ا      عضو                        ................. .الدكتور /

 اعضو                                 ................. .الأستاذ/

  ...................وبحضور سكرتير اللجنة الأستاذ /

م والفترة 31/12/2009م وحتى 24/2/2009المعدل عن الفترة من الضريبي الربط على )أ(  وذلك للنظر في الاعتراض المقدم من

عام اللجنة شفع خطاب سعادة مدير  إلىالمحال الزكاة والدخل أجرته مصلحة  م الذي1/5/2010م حتى 1/1/2010المالية من 

وعلى محضر  (،38/3) وقد اطلعت اللجنة على ملف الاعتراض رقم ،هـ(1/4/1434) وتاريخ (1982/16/1434)المصلحة برقم 

 هـــ والتي حضرها كل من:24/7/1434في المناقشة المؤرخ 

 . عن المكلف .................حضر الأستاذ/وعن المصلحة، ، ....................والأستاذ/  ................. /الأستاذ 

 :وقد أصدرت اللجنة قرارها على النحو التالي

  :الناحية الشكليةأولا: 

المكلف اعتراضه بموجب  هـ، وقدم30/11/1433وتاريخ  7034/16/1433أبلغت المصلحة المكلف بالربط بموجب الخطاب رقم 

 امصادق   اهـ، إلا أن المصلحة لم تقبل اعتراض المكلف لعدم تقديمه تفويض  27/1/1434وتاريخ  3549/16/1434الخطاب رقم 

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، 61( من المادة )6عليه من الغرفة التجارية، وأيدت موقفها بمضمون الفقرة )

 هـ، 3/5/1412( وتاريخ 63/1رقم ) وتعميم المصلحة

ا عليه و بسؤال ممثل المصلحة عما إذا كان التفويض الذي كانت المصلحة تخاطب في ضوئه ممثل المكلف أثناء الربط مصادق  

 هـ، ينص على أنه3/5/1412( وتاريخ 63/1من قبل الغرفة التجارية فأجاب ممثل المصلحة بالنفي، وبما أن تعميم المصلحة  رقم )

في حالة وجود شك لدى المصلحة في صحة تفويض ممثل المكلف، أو عدم اكتمال الشروط والمتطلبات النظامية للتفويض، 

 فعلى المصلحة مخاطبة المكلف مباشرة.
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وحيث قبلت المصلحة التعامل مع ممثل المكلف في مخاطباتها له فيما يتعلق بالربط الضريبي على المكلف، واعتمدت 

 المكلف دون تصديق من الغرفة التجارية؛ رأت اللجنة قبول الاعتراض من الناحية الشكلية. تفويضه بتمثيل

 الناحية الموضوعية: ثانيا: 

 ينحصر اعتراض المكلف في البنود التالية:

 خضاع الأرباح الرأسمالية لضريبة الدخل.إ-1

 خضاع الأرباح المحولة لضريبة الاستقطاع.إ-2

 ( عن كل ثلاثين يوم تأخير.%1هي )غرامة عدم السداد و-3

 وفيما يلي عرض لوجهة نظر الطرفين ورأي اللجنة:

 خضاع الأرباح الرأسمالية لضريبة الدخل.إ-1

 وجهة نظر المكلف: -أ

 لحاقية:رة الاعتراض الأصلية والمذكرة الإكما وردت في مذك

مائتان وستة وستون ألف وسبعمائة وسبعة )فقط مليونان و اسعودي   ريالا   2.266.797مبلغ  بإخضاع اقامت المصلحة سهو  

رأسمالية أو فائض تصفية وإنما مدفوع من  الا غير( لضريبة الأرباح الرأسمالية، وهذا المبلغ لا يمثل أرباح   اسعودي   وتسعون ريالا  

 في الشركة. الرئيسالمال الخاص للمساهم 

الناتجة عن التخارج بمقارنة المبلغ المستلم عن الأصل المباع مع  كما تعلم المصلحة الموقرة فإنه يتم تحديد الأرباح الرأسمالية

( من اللائحة 16ب( من المادة )/7الفقرة ) اوأيض   ،لأحكام الفقرة )أ( من المادة التاسعة من النظام الضريبي اأساس تكلفته وفق  

 .البيعة وأساس التكلفةالتنفيذية للنظام الضريبي توضح أن الربح الرأسمالي عبارة عن الفرق بين القيمة 

أن هناك  ويبدو وفي حالتنا هذه ليس هناك بيع أو تنازل لحصص المساهمين بل تصفية الشركة وليس هناك فائض للتصفية.

 التباس قد حدث أدى إلى قيام المصلحة بإخضاع المبلغ لضريبة أرباح رأسمالية.

بإخضاعها لضريبة الأرباح الرأسمالية مدفوعة من أحد المساهمين  (اونؤكد هنا مرة أخرى بأن المبالغ التي قامت المصلحة )سهو  

 (.بنك )ب ()

( وتاريخ 1ولا يخفى على لجنتكم الموقرة بأن نظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية الصادرين بالمرسوم الملكى الكريم رقم )م/

ه يتم تحديد الأرباح الرأسمالية الناتجة عن التخارج هـ توضح بأن11/06/1425( وتاريخ 1535هـ والقرار الوزاري رقم )15/01/1425

لأحكام الفقرة )أ( من المادة  ابمقارنة التعويض المستلم عن الأصل المباع )ونكرر هنا الأصل المباع ( مع أساس تكلفته وفق  

نه إذا كان الأصل المباع لتنفيذية لنظام ضريبة الدخل على أب( من اللائحة ا/7( فقرة )16كما نصت المادة ) ،التاسعة للنظام

)ونكرر هنا الأصل المباع مرة أخرى( في حالة عدم وجود حسابات نظامية لدى البائع )ونكرر هنا كلمة البائع ( عبارة عن حصة في 

شركة أموال فيتم تحديد القيمة البيعية )ونكرر هنا مرة أخرى القيمة البيعية ( على أساس القيمة التعاقدية ويتم مقارنتها 

 ، التكلفة لتحديد الربح الرأسمالي أساسب

، وإذا ما قمنا بتطبيق ما وأساس التكلفةوعليه فإن الربح الرأسمالي الناتج عن عملية البيع هو الفرق بين القيمة البيعية 

أو حتى فائض  زل لحصص شركاءا أنه لم يكن هناك حالة بيع أو تنا، يتضح جلي  لجنتكم الموقرة أوضحناه على حالتنا والماثلة أمام

القوائم المالية المقدمة من  8تفسير ما جاء بالإيضاح رقم  في، ويبدو أن هناك التباس قد حدث تصفية، كما تفترضها المصلحة

 المقدم من المصلحة الى لجنتكم الموقرة.  الإحالةمن خطاب  ، وهذا واضح من البند أولا  للمصلحة
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م وبسبب عدم 29/02/2009"شركة مساهمة مقفلة سعودية"  تأسست في  )أ(  وهنا نشير إلى نقطة هامة وهى أن شركة

م تصفية الشركة )مرفق صورة من قرار 2009، قرر المساهمون في نوفمبر نشاطها المرخص لها وتحقيق خسائر ممارسة

 ، ، فكيف نفترض أن هناك عملية بيع للحصص!!!قل من سنة من تأسيسها، وإذا كان الأمر كذلكفي أ التصفية ( أي

، وهى أن المساهمين تكبدوا أعباء مالية كثيرة بخلاف حصصهم في رأس المال "أثناء معلومة هامة اونوضح هنا أيض  

ائر الشركة حتى ، بتحمل كافة هذه الأعباء وخس(بنك )ب   -لشركة تأسيس وتسجيل الشركة " وتعهد أحد المساهمين با

 ، مما يؤكد عدم وجود فائض للتصفية.من حصته في رأسمال الشركة اخصم   ،النهائية التصفية

 وجهة نظر المصلحة: -ب

قرر المساهمون في  ( الآتي:8يضاح رقم)م حيث ورد ضمن الإ31/12/2009وحتى قدمت الشركة القوائم المالية منذ التأسيس 

إلى المساهمين الآخرين أن البحريني )شريك(  ( بنك )ب المساهم  م تصفية الشركة وبموجب ترتيبات التصفية تعهد2010يناير 

لما تكبدوه لتأسيس الشركة حتى  ا( ريال تعويض  4.500.000) ريال إضافة إلى مبلغ (12.500.000) يرد لهم قيمة أسهمهم البالغة

 حصيلة التصفية ذلك،  لم تكف  لو 

رأسمالية نتيجة بيع حصتها في شركة أموال سعودية مقيمة  اأرباح  من ضمن الشركاء جهات خليجية غير مقيمة حققت  حيث إنو

ب( من /2( من البند )أ( من المادة الخامسة من نظام ضريبة الدخل وكذلك الفقرة )3للفقرة ) ابالتالي تم إخضاعها للضريبة وفق  

 .لنظام ضريبة الدخل من اللائحة التنفيذية الأولىالمادة 

 

 رأي اللجنة: -ج

وبعد  ،كل منها في جلسة المناقشةلى وجهة نظر تماع إع على مذكرتي كل من: المكلف والمصلحة، وبعد الاسبعد الاطلا

من القوائم المالية المدققة بواسطة  (8)رقم  الإيضاحعلى و ،ن خلال الجلسةالتي قدمها الطرفا الاطلاع على المستندات

التي تنص على أن  من البند )أ( من المادة الخامسة من نظام ضريبة الدخل( 3)فقرة  إلىبالنظر و ،(..........)مكتب ممثل المكلف

وكذلك الفقرة  ،ما ينشأ من التخلص من الحصص أو الشراكة في شركة مقيمة هو دخل متحقق في المملكة العربية السعودية

 والتي تنص على: ،لنظام ضريبة الدخل من اللائحة التنفيذية الأولىادة ب( من الم -2)

رأسمالية  اباح  الدخل يمثل أر رأسمالية ناتجة عن التخلص من الأصول الثابتة والمتداولة، أو كان اذا كان الدخل يمثل أرباح  إ" 

ن ما قام تبين للجنة أ "؛ فقدللقواعد العامة للنظام اناتجة عن التخلص من حصص في شركة مقيمة، فيخضع للضريبة وفق  

صول حصصهم في صافي أهو تخلص من  ،........السيدو ،) خ (الشركة و ،) د (شركة و ،( ) سصندوق و ،) ح(شركة  به الشركاء:

 )المكلف(،  )أ( شركة

 ات،المكلف تعويض اعتبرها رأسمالية( إضافية )أرباح مبالغ إلى بالإضافةبرد حصصهم لهم  )شريك( ب() قام بنكحيث 

 كاملة وزيادة سمال المكلفحصصهم في رأعلى هم حصلوا نأالمتنازلين عن حصصهم ة بالنسبة لهؤلاء الشركاء لفالمحص

من  أعلى-أعلاه المذكورين-هؤلاء الشركاء  ن ما حصل عليهوأ ،شركة مقيمة أ( هي) شركة حيث إنو ،(مقدار التعويض)

رض ضريبة ففي  ييد المصلحة في اجرائهاوعليه ترى اللجنة تأ ا؛ضريبته دفعيجب  أرباح رأسماليةفإن هذه الزيادة هي  ،حصصهم

 .الشركاء الأرباح الرأسمالية التي حصل عليها على

 الأرباح المحولة لضريبة الاستقطاع. إخضاع-2
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 نظر المكلف: وجهة-أ

تفرض عليه ضريبة  ارأسمالي   ااعترض المكلف على ضريبة الاستقطاع ضمن اعتراضه على ضريبة الدخل، حيث لا يرى أن هناك ربح  

 ع، ويطالب بإعادة النظر في الربط.الدخل أو ضريبة الاستقطا

 نظر المصلحة: وجهة-ب

( من 63( من النظام الضريبي والمادة )68للمادة ) االمحولة لضريبة الاستقطاع بعد حسم ضريبة الدخل وفق   الأرباحخضاع تم إ

 .لنظام ضريبة الدخل اللائحة التنفيذية

 اللجنة: رأي-ج

 كل منهما في جلسة المناقشةالمصلحة، وبعد الاستماع الى وجهة نظر بعد الاطلاع على مذكرتي كل من: المكلف و

من المادة (6)من فقرة  )ب(وبالاطلاع على بند  خلال الجلسة، ممثل المكلفالتي قدمها  لحاقيةذكرة الإوبالاطلاع على الم

رأس المال المدفوع  لكاملة بما يتجاوزتوزيع التصفية الجزئية او ا التي تبين أنمن اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل و(63)

الأجانب، تحويل المبالغ محل الاعتراض للشركاء  تم ذاإ عماالجلسة  أثناءف لبسؤال ممثل المكو ،رباح الموزعةفي حكم الأ يعد

فرض  جراء المصلحة فيوعليه ترى اللجنة صحة إ استلم كل شريك حصته الختامية، التحويل وأفاد ممثل المكلف أنه تم فعلا  

 التي حولت خارج المملكة العربية السعودية.الموزعة وسمالية الأرباح الرأضريبة الاستقطاع على 

 تأخير. ا( عن كل ثلاثين يوم  %1غرامة عدم السداد وهي )-3

المكلف  نتبين أ الأصلية ظر في مذكرة اعتراض المكلفعادة النبعد إخير، ون المكلف قد اعترض على غرامة التألم يتبين للجنة ا

حد بنود بته مما يجعل اللجنة لا تعد ذلك أشارة لها في عرض مطالإنما اكتفى بالإم يعترض على الغرامة كبند مستقل ول

 . الأصلية الاعتراض

 

 تراض الابتدائية الثالثة ما يلي:سبق تقرر لجنة الاع ولكل ما 

 الناحية الشكلية:: من أولا  

 لحيثيات القرار. اوفق  ؛ ول الاعتراض من الناحية الشكليةبق -

 الناحية الموضوعية: من :اثاني  

 لحيثيات القرار. اوفق   ؛خضاع الأرباح الرأسمالية لضريبة الدخلإييد المصلحة في تأ .1

 لحيثيات القرار. اوفق   ؛سمالية المحولةصلحة فرض ضريبة الاستقطاع على الأرباح الرأييد المتأ. 2

 لحيثيات القرار. اوفق   ؛في مذكرة المصلحة ةالوارد رالتأخيغرامة  بند عدم النظر في .3

 ستينا إلى اللجنة الاستئنافية خلال مدة بأنه يحق لمن له اعتراض على هذا القرار من ذوي الشأن أن يقدم استئنافه مسبب   اعلم  

ن فروقات بموجب هذا القرار على أن يرفق المكلف باستئنافه ما يثبت دفع ما قد يستحق عليه م ا من تاريخ استلام القراريوم  

 .أو ضمان مصرفي بها

     والله الموفق


